
Kalendářová služba
Miloš Wimmer



Cíl

• Provozovat kalendářovou službu, která by:
– byla dostupná pro zaměstnance a studenty
– umožňovala přístup z webového rozhraní, nativních 

klientů, případně PDA
– byla integrovatelná se stávajícím (externím) 

poštovním systémem
– byla v naší správě
– umožňovala přihlášení v duchu Orionu a integraci s 

ním
– byla lokalizovaná



Cíl

• Bylo by dobré, kdyby:
– podporovala zpřístupnění rozvrhů studentů a 

vyučujících
– podporovala plánování sdílení zdrojů (projektor)�
– podporovala sdílený přístup



Situace na poli kalendářů

• Neutěšená, její hloubka je překvapující

• Očekávali bychom podobný stav jako u elektronické
pošty, ale jsme asi tak za polovinou cesty

• Implementace standardů není úplná



Implementace kalendářových
služeb

• Nejznámnější MS Exchange
• Google Calendar
• Lotus Notes
• UW Caledar
• Bedework
• Hula
• Zimbra
• Open-Xchange
• Horde
• Oracle Calendar
• Webcalendar
• CalendarServer
• SOGo (OpenGroupware)�



Horde?

• Uvažovali jsme o Horde/Kronolith
– (používáme Horde webmail)

• Ale:
– napsané v php, pomalejší, těžkopádnější, nelze 

škálovat
– méně komfortní prostředí
– omezený přístup z nativních klientů a PDA
– Hodně pomalý vývoj i odezvy vývojářů



SOGo

• zvolili jsme SOGo
• GNU licence
• poskytuje službu kalendářového serveru a webmailu + 

webkalendáře
• webové prostředí využívá AJAX, podobné prostředí

Thunderbird/Lightning
• využívá externí IMAP poštovní server a LDAP server
• umožňuje přístup nativním klientům přes standardní

protokol CalDAV (např. Thuderbird/Lightning)
• umožňuje také synchronizaci klientů přes standardní

protokol SyncML (PDA přes Funambol)



Nabízené služby

• hlavní osobní kalendář
• libovolné množství dalších osobních kalendářů
• kalendáře jiných uživatelů, kteří mně k nim nastavili 

přístup 
• přístup k jiným vzdáleným kalendářům (rozvrh, státní

svátky, ...) 
• seznam kontaktů
• seznam úkolů
• přístup k těmto zdrojům lokálně přes www rozhraní i 

vzdáleně přes standardní přístupové protokoly 
(https/CalDAV, https/SyncML)



Nabízené služby

• funkce free/busy dostupná ověřenému uživateli 
kalendářového serveru 

• zasílání a zpracování pozvánek na schůzky 
• přidělování přístupových práv k osobním kalendářům pro 

jiné uživatele serveru



Další vlastnosti

• server je součástí Orionu - stejná uživatelská jména/hesla   
• přístup pro všechny zaměstnance i studenty   
• účet uživatele na kalendářovém serveru je přímo integrován s 

jeho účtem na poštovním serveru 
• kalendářový účet uživatele se nevytváří předem, vytvoří se 

automaticky při jeho prvním přihlášení

• kalendářový server je založen na projektu SOGo a lze ho 
provozovat pod bezplatnou GNU licencí, nejsou tedy 
zapotřebí ani žádné licence pro jednotlivé uživatele   



Přístupy ke kalendáři

• Webový klient  (na adrese webmail2.zcu.cz)

• Desktopový klient (Thunderbird + Lightning)
– obecně jakýkoliv CalDAV klient  (Mac OS X)
– obecně jakýkoliv SyncML klient (Outlook + Funambol)
– Lightning Inverse Edition – nyní pro Thunderbird 2

• PDA/mobil klient
– obecně jakýkoliv SyncML klient (WM + Funambol, 

telefony, …)
– mnoho implementací => velmi omezená podpora



Schéma přístupu k poště

imaps imaps

imap

https

webmail.zcu.cz

imap.zcu.cz

PDA klientThunderbirdWWW prohlížeč



Schéma přístupu k poště, kalendáři, kontaktům a úkolům

imaps imaps

imap

https

webmail2.zcu.cz
kalendar.zcu.cz
syncml.zcu.cz

imap.zcu.cz

PDA klientThunderbird /
Outlook

WWW prohlížeč

https/SyncML

https/CalDAV

https/SyncML



Webový klient - pošta



Webový klient – kalendář



Thunderbird + Lightning



Ukázka

• Demonstrace

• pozor na použití lokálního kalendáře v prostředí
Thunderbird



Ostatní

• Rozvrh
– kalendářová data ze STAGu [čtení]

• Google calendar
– Google calendar připojit do webmail2 [čtení]
– kalendářová data ze STAGu do googlu [čtení]

• Import / Export ics souborů
• MS Outlook

– nepodporuje CalDAV => jen přes Funambol SyncML
klienta, omezené funkce

• PDA WM
– nepodporuje CalDAV => jen přes Funambol SyncML

klienta , omezené funkce



Časový plán

• leden - testovací provoz s přístupem přes web
• březen - testovací provoz desktop klienta (Thunderbird v 

IS)
• červenec - odstavení webmail.zcu.cz (Horde) a jeho 

nahrazení webmail2.zcu.cz (SOGo)

• při práci s poštou lze pracovat s webmail.zcu.cz i 
webmail2.zcu.cz střídavě (jsou to oba klienti)

• lze přejít na webmail2.zcu.cz hned
• export / import kontaktů z webmail (Horde) do webmail2 

(SOGo)



Dokumentace

• support.zcu.cz



Závěr a dotazy

• …


